25. De tercia indeterminatione quoad indiuisionem pertinet reliqui calices vel seruū, & solus vñnum remaneat, tenetis integrè ad voti executionem? Negat Sanch. loco alleg. cum Molina *10. 2. de iust. dis. 270. ver. quando res una. Mōvetur: Quia calix vel seruū remanens non est magis promissus quam alter ex his, qui perierunt, cur ergo quilibet ex his, qui perierunt petere debet integrè promittenti & non voti obligacioni? Petre, ergo & voti obligationi & promittenti & consequenter superficies remaneat & promittenti voti obligacioni; ac proinde dividatur. Idem, quod tradidit iij. Doctores de vouente ipsius hæredem qui in ius defunctorum stetit, non esse inquam obligarium calicem vel seruū remanentes integrum donare, sed dimidiatum in valore.*

Ceterum verius credo tam vuentem quam ipsius hæredem obligatum esse tradere calicem vel seruū remanentes. Sic Bonacina *dis. 4. q. 3. punct. 6. num. 34.* Mōvetur: Quia in supradicta votu nullus calix vel seruū est & determinatae promissus, sed quilibet est promissus, sub disunctione praestat enim hunc seruū, dabo vñnum ex calicibus, quos habeo; dabo inquam hunc vel illum. Ergo remanente vno calice remanent tota materia sufficiens ad voti executionem. Teneatur ergo vuentum integrè implere. Neque fundamentum Molina & Sanchez virget; concedo namque non esse magis promissum calicem remanentem, quam eos, qui perierunt, sed omnes æquæ sub disunctione esse promissos. At non inde inferitur; obligacionem voti petere debere. Quia cum voto determinatae addicti non fuerint, obligatio voti integra perferetur, quoties perferuerat materia executionis voti sufficiens.

27. Sed quid dicendum, si rem determinatam promiseris,

dubites tamen cui ex duabus Ecclesiis promiseris, poteris applicare, cui malueris? Affirmat Sanch. lib. 4. *de voto cap. 13. numerodecimo octavo, fine.* Mōvetur: Quia tota obligatio voti nascitur ex voluntate votantis. Cum ergo votantes nesciat, quam ex illis Ecclesiis determinauerit; non est, cur eius obligatio determinata confesarur. Neque est simile de eo, qui obligatus est rem aliquam restituere; ignorat autem, cui duobus debeat, quam tenerit pro ratione dubij singulariter; quia singuli illi posito dubio habent ius iustitia. At Ecclesiæ, quibus per votum res est promissa, nullum ius habent, sed tortum ius penes Deum in cuius honore res promissa est, refidet. Sed verius credo te obligatio esse rem diuidere, cognoscere namque rem illam vni ex illis Ecclesiis determinatæ promissæ; quod vero potest ignorare, cui promiseris, non collit quomodo vni ex illis determinate debitis fuerit ex determinatione, quam tu reuocare non potes. Ergo neque collit quomodo illi donati debent. Cum ergo cognoscere non possis, cui ex illis debentur, recta ratio voluntatis, ut pro qualitate dubij tem diuidas; siquidem haec diuisio in tui damnum non credit, & ex alia parte debito contracto satisfacit meliori modo possibili. Alias si vni Ecclesiæ rem integrè tradis, pertinulo te exponis tradendi rem, cui non debet. Securus vero est, cum à principio Ecclesiæ, cui res donanda est, determinata non fuit; quia tunc relinquitur arbitrio votantis & ipsius hæredis determinatio ut bene dicit Sanchez *d.c. 13. n. 8. in principio.*

28. Octauò deducitur, qualiter obligat vorum duplicitis rei sub disunctione promissæ? Et quidem si tempore voti aliqua ex illis sit incepta materia voti, ut si votetas ex futurum religiosum, vel furarum, votum corrigit. Quia in promissione disunctionis nulla pars determinata eligitur, sed promittens electionem sibi reservat; & ad partem, quam elegit, se obligat. Hanc autem electionem facere non potest si vna ex materialis promissa incepta sit. Ergo corrigit tota eius obligatio. Sanch. lib. 4. *sum. cap. 10. num. 17. & sequentibus.* At si tempore voti disunctioni virtus materis promissa apta sit, si promittens Ecclesiæ donare calicem vel seruū; contingit autem quod voto illo emisso perit calix vel seruū; obligatus fane tradere partem superfluum, ut expiessè de humanis promissionibus dicitur in *leg. Stichum aut. Pamphilum 95. §. 1. ff. de solutio-* *nibus, lege non virgine 3. ff. de eo qui certo loco leg. regia 23. tit. 11. partita 5.* Ratio ea est: Quia obligatus fuit vnum ex illis duobus donare quod implere optime potes vno ex illis remanente. Ergo tenetis. Et hoc quidem verissimum est si in morta fuisse eligendi, antequam res sua periret, vel tua culpa perit. Quia eo ipso vis totam obligationem in remanentem transferte. Neque enim iustum est, ut tua culpa commodum reporteres, & promissarius dannum.

At si non fuit in morta eligendi, neque tua culpa perit, alii ei videbitur te esse desobligatum à voto. Quia res in eum statim deuenient quemlibet à principio haberent tempore voti emisso, votum nullum erit. Deinde obligatio non fuit calicis vel fetivi determinata, sed vnius ex illis, quem elegit: Supponit ergo electio ad determinatam obligationem. Ergo redditio impossibili electione absque tua culpa obligatio determinata esse non potest. Præterea si scires vnam ex illis rebus promissis fore peritura, præsumi non potest te voto emissumum de tradenda determinata illa te, quæ remaneat. Non ergo es confundens obligatus. Nihilominus dicendum est te obligatum esse, non quidem ad tradendam determinata rem superfluum, ut bene probant rationes ad ductæ, sed ad tradendam illam; vel estimationem illius que perit. Sic docuit Glossa in dicta lego non virgine verbo *solum ff. de solutio-* *nibus*. Gregorius Lopez *leg. 23. fine tit. 11. partita 5.* Antonius Gomez tom. 2. variar. e. 11. num. 40. Molina tom. 2. de iustitia dis. 270. ver. quando, quos referit & sequitur Sanch. lib. 4. *de voto cap. 13. num. 15.* Et probat *Textus leg. cum res 49. ver. qua ratione ff. de legatis 1.* Ratio ea est: quia ex eo quod obligatus rem superfluum, vel estimationem illius, quæ perit donare, non obligari amplius quam à principio obligatus fuit: Si quidem loco rei petemps succedit estimationis, & inter estimationem illius & rem superfluum conceditur tibi elecio. Notanter dixi estimationem illius rei qua perit. Nam in votis personalibus non est locus estimationis. Non enim qui promittit ingredi religionem, vel servire Xenodochio; & post votum invitis, & Xenodochij servitum ob vilitatem Xenodochij, sed præcipue ob vilitatem spiritualem propriam, quæ non est pecunia extimabilis; ac proinde inutilis factus Xenodochio tenetur religio nem ingredi. Sic Sanchez lib. 4. *de voto cap. 13. n. 32.*